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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na uvedení do problematiky rodinných pasivních domů a

jejich vytápění s dosažením velkého komfortu s důrazem na ekologičnost a ekonomičnost.

Jsou zde popsány způsoby jak docílit u rodinného domu pasivního standardu více způsoby.

V této práci byl vytvořen návrh vytápění pasivního domu.

Návrh řešení vytápění pasivního rodinného domu je realizován pomocí tepelného

čerpadla napojeného k otopné soustavě i k soustavě připravující teplou užitkovou vodu.

Pasivní dům využívá pro dosažení patřičných parametrů kvalitních izolací, těsnosti obálky,

větrání pomocí rekuperační jednotky se zpětným získáváním tepla z odpadního vzduchu a

svoji polohu.

Vytvořené řešení poskytuje možnost regulovatelného vytápění, ohřevu teplé užitkové

vody a chlazení objektu pomocí jednoho zařízení – tepelného čerpadla typu vzduch – voda.

Regulaci otopného systému zajišťuje invertorem řízené tepelné čerpadlo a termohydraulický

rozdělovač. Vytápění i chlazení objektu je podporováno nuceným větráním pomocí větrací

rekuperační jednotky.

Přínosem této práce je možnost využití tepelných čerpadel jako víceúčelových zařízení

pro pasivní a nízkoenergetické domy.

Klíčová slova

tepelné čerpadlo, pasivní dům, větrání s rekuperací, úsporné řešení vytápění, tepelné

čerpadlo vzduch-voda, Nová zelená úsporám, dotace, návrh řešení vytápění, chlazení

pasivních domů, vytápění pasivních domů, elektroinstalace, elektroinstalace pasivního

domu, podlahové vytápění
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Abstract

This Bachelor thesis is focused on introduction family passive houses issues and issues

of heating with high house comfort with emphasis on ecology and economics. There are

described several ways to achieve passive house standard. A passive house heating has been

designed in this thesis.

The solution design is realized by a heat pump, which is connected to a heating system

and also to a system preparing hot water. For meeting its passive parameters, the passive

house uses its position, a good thermal insulation, the building envelope sealing and a

ventilation by recuperation with heat gain from waste air.

The solution provides an adjustable heating, hot water preparing and cooling of the

house with one device – heat pump type air – water. The heating system is regulated by a

heat pump, controlled by an inverter, and an equalizing vessel. Heating and cooling of the

house is supported by a forced ventilation system with recuperation.

The thesis brings a possibility of using the heat pump as a comprehensive device for

passive and low energy houses.

Key words

heat pump, passive house, ventilation with recuperation, heat pump air – water, grant,

cooling of passive houses, wiring, wiring of passive house, floor heating
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Úvod

Už delší dobu se lidé snaží docílit nižších nákladů na vytápění s ohledem na životní

prostředí. Dříve se vytápělo převážně tuhými palivy a spalováním se uvolňovala velká míra

škodlivých látek do atmosféry. Nedbalo se příliš na ekologické dopady na životní prostředí.

S postupem času a přibývající populace se však začalo toto téma více řešit.

Nyní se Evropská unie snaží snížit emise způsobené vytápěním. Evropská unie uvolnila

velkou částku peněz, které se dají využít jako dotace pro opatření zajišťující snížení emisí.

Tato opatření souvisí především se snížením tepelných ztrát objektu, čímž se docílí menší

potřeby tepla na vytápění a s použitím ekologicky šetrných a obnovitelných zdrojů energie.

Existuje řada ekologicky šetrných a obnovitelných zdrojů energie. Tepelné čerpadlo je

jedním z nich a tato bakalářská práce je zaměřena na jejich využití v rodinných pasivních

domech.

Bakalářská práce nám nejdříve představí koncept pasivního domu, potřebné parametry

pro získání statutu pasivního domu, pasivační mechanismy a jejich funkce v objektu. Jsou

zohledněny různé varianty možných vytápění a chlazení pasivních domů, které jsou

principiálně popsány včetně tepelného čerpadla.

Na základě popsaných principů byl vytvořen návrh systému vytápění pasivního domu

s tepelným čerpadlem schopný připravovat teplou užitkovou vodu i objekt chladit. Rodinný

dům využívá také rekuperační větrací jednotky.

Zájem o pasivní domy roste rychle. Jsou na ně poskytované dotace, které lidi rádi

přivítají. Pasivní domy jsou sice dražší na výstavbu, ale dosáhne se menších provozních

nákladů a především se dosáhne vyššího komfortu bydlení.
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Seznam symbolů a zkratek

A7/W35 ............. Vstupní vzduch o teplotě 7 °C/výstupní voda o teplotě 35°C

c ......................... navýšení napěťové hodnoty (-)

COP ................... Coefficient of Performance, topný faktor (-)

cosφ .................... Účiník (-)

ČEZ .................... České energetické závody

EEV ................... Elektronický expanzní ventil

EU ...................... Evropská unie

IDOV .................... Celkový dovolený proud pro daný kabel se zohledněným uložením (A)

Ij ......................... Hodnota proudu jističe (A)

Ik ......................... Zkratový proud (A)

IkE ....................... Ekvivalentní oteplovací proud (A)

Inp ....................... Hodnota proudu nožové pojistky (A)

INV ...................... Dovolený proud pro daný kabel (A)

IP ........................ Celkový proud přípojky (A)

k ......................... Přepočtový koeficient (-)

l .......................... Délka (m)

p ......................... Převod transformátoru (-)

PD ...................... Pasivní dům

Pdesighn ............ Tepelná ztráta objektu (W)

Pi ........................ Instalovaný výkon (W)

Pβ ....................... Soudobý příkon (W)

R ......................... Elektrický odpor (Ω)

SCOP ................. Seasonal Coefficient of Performance, sezónní topný faktor (-)

S ......................... Průřez, plocha (m2)

Smin ..................... Minimální průřez (m2)

SRT ...................... Zdánlivý výkon transformátoru (VA)

SSK ...................... Zkratový příkon (VA)

t .......................... Teplota (°C)

tk ......................... teplota při zkratu (°C)

Tbivalent ............ Venkovní teplota spínání bivalentního zdroje (°C)

TČ ...................... Tepelné čerpadlo

Tdesighn ............ Venkovní teplota příslušná hodnotě Pdesighn (°C)
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TEV ................... Termostatický expanzní ventil

TUV ................... Teplá užitková voda

THR ................... Termohydraulický rozdělovač

uKR%.................... Poměr napětí transformátoru nakrátko (%)

US ....................... Sdružené napětí (V)

uRR% .................... Procentuální hodnota činného odporu při zapojení nakrátko (%)

URTLV .................. Napětí na sekundárním vinutí transformátoru (V)

X ......................... Reaktance (Ω)

Z ......................... Celková impedance (Ω)

β ......................... Koeficient soudobosti (činitel soudobosti) (-)

γCU ...................... Konduktivita mědi (S/m)

ΔUS ..................... Úbytek napětí (V)

ϑk ........................ Maximální dovolená teplota (°C)

ϑl ........................ Dovolená provozní teplota (°C)
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1 Pasivní dům

Pasivní dům je takový objekt, který ročně nepřesáhne potřebu tepla na vytápění 15

kWh.m-2.rok-1, má neprůvzdušnost obálky budovy n50 (při podtlaku nebo přetlaku 50 Pa se

nesmí netěsnostmi v obálce objektu vyměnit více než 60% vnitřního objemu vzduchu za

hodinu) a celkovou potřebu primární energie nižší než 120 kWh.m-2.rok-1. Je zde využíváno

pasivních tepelných zisků z celé budovy a všech spotřebičů. Získané teplo se v objektu udrží

díky kvalitním izolacím a také díky využití rekuperace tepla při větrání pomocí speciálních

automatizovaných větracích jednotek. Díky dobrým izolacím, řízenému větrání s rekuperací

tepla a neprůvzdušnosti obálky má pasivní dům řadu výhod:

• Úspora energie

• Vyšší životní komfort

• Stálý přísun čerstvého vzduchu

• Dobrá tepelná pohoda v objektu [5]

1.1 Větrání s rekuperací

Větrací jednotky s rekuperací tepla jsou nutností pro pasivní dům. Využívají teplo

odpadního vzduchu, které dokáží předat čerstvému venkovnímu vzduchu s účinností až 95%.

Venkovní a odpadní vzduch, poháněný dvěma ventilátory, proti sobě proudí v kanálcích (viz

Obr. 1.1) a postupně dochází k předávání tepla. Místa pro nasávání venkovního vzduchu a

pro vyfukování odpadního vzduchu jsou od sebe dostatečně vzdálena (např. každý na jiné

straně domu), tudíž nedochází k jeho smíchání. [5]

Tento systém zajistí přísun čerstvého vzduchu s velmi malými ztrátami díky vysoké


[…]


Příloha C – Schéma návrhu řešení otopné soustavy

Příloha D – Schémata elektroinstalací rodinného domu
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Příloha A – Kontrola přípojky programem Sichr

Soupiska strojů, přístrojů a vodičů

Veškeré přístroje jsou uvedeny pouze v základním provedení

Doplňkové příslušenství naleznete v katalogu nebo Konfigurátoru OEZ

Přístroje označené * nemají úplné typové označení a je nutné je vyhledat v katalogu nebo

Konfigurátoru OEZ

Trafo SGB DOTZ 400H 22/0,4, In = 577 A, Sr = 400 kVA 1 ks

L1 1-AYKY 3x120+70 250 m

pojistka* S3PB00 1 ks

PNA000 32A gG 3 ks

1L4 CYKY4x10 0,2 m

Jistič LTE-25B- 31 ks

1L6 CYKY4x10 10 m
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Příloha B – Dimenzování a kontrolní výpočty k návrhu elektroinstalace

Kontrola dimenzování kabelu k přípojkové skříni

Instalovaný výkon

𝑃𝑖 = 22615 (W)

Koeficient soudobosti

𝛽 = 0,6

Soudobý příkon

𝑃𝛽 = 𝑃𝑖 ∙ 𝛽 = 24732 ∙ 0,6 = 14839,2 (W) (1)

Sdružené napětí

𝑈𝑆 = 400 (V)

Účiník

𝑐𝑜𝑠𝜑 = 0,96

Teplota okolí země

𝑡 = 20 (°C)

Celkový proud přípojkou

𝐼𝑃 =
𝑃𝛽

√3 ∙ 𝑈𝑆 ∙ 𝑐𝑜𝑠𝜑
=

14839,2

√3 ∙ 400 ∙ 0,96
= 22,311 (𝐴) (2)

k1 – přepočítávací koeficient – kabel uložen v zemi

k2 – přepočítávací koeficient – kabel není uložen v prostředí při základní teplotě

𝑘1 = 1,1

𝑘2 = 1,22
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 𝐼𝑁𝑃 =
𝐼𝑃

𝑘1 ∙ 𝑘2
=

22,311

1,1 ∙ 1,22
= 16,625 (A) (3)

INV pro kabel CYKY 4J x 10 je 62 A.

𝐼𝐷𝑂𝑉 = 𝐼𝑁𝑉 ∙ 𝑘1 ∙ 𝑘2 = 62 ∙ 1,1 ∙ 1,22 = 83,204 (𝐴) (4)

Musí platit podmínka IDOV ˃ IP.

𝐼𝐷𝑂𝑉 > 𝐼𝑃

83,204 > 16,625

Podmínka IDOV ˃ IP platí.

Kontrola úbytku napětí u přípojkové skříně

Úbytek napětí přípojkové skříně

∆𝑈𝑆 =
𝑙 ∙ 𝑃𝛽

𝛾𝐶𝑢 ∙ 𝑆 ∙ 𝑈𝑆
=

10 ∙ 14839,2

56 ∙ 106 ∙ 10 ∙ 10−6 ∙ 400
= 662,464 (mV) (5)

Tolerance úbytku napětí přípojkové skříně

2%𝑈𝑆 = 0,02 ∙ 400 = 8 (V) (6)

Musí platit podmínka 2%US ˃ ΔUS

2%𝑈𝑆 > ∆𝑈𝑆

8 > 662,464 ∙ 10−3

Podmínka 2%US ˃ ΔUS platí, tudíž kabel CYKY 4 x 10 – J je vyhovující z hlediska

úbytku napětí pro hlavní přípojku k objektu.

Kontrola jištění přípojky objektu

Hodnota proudu jističe

𝐼𝐽 = 25 (A)
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Hodnota proudu nožové pojistky

𝐼𝑁𝑃 = 32 (A)

Obr. 4.4 Náhradní schéma obvodu přípojky objektu

Obr. 4.5 Náhradní schéma obvodu přípojky objektu

Síťový napaječ

𝐼𝐾 = 3,15 (kA)

𝑆𝑆𝐾 = 54,5 (MVA)

𝑝 = 55 (𝑡𝑟𝑎𝑛𝑠𝑓𝑜𝑟𝑚á𝑡𝑜𝑟 22 𝑘𝑉/0,4𝑘𝑉)

𝑍𝑆 =
𝑐 ∙ 𝑈𝑁

2

𝑆𝑆𝐾
(

1

𝑝2
) = 3,23 (mΩ) (7)
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Transformátor

𝑈𝐾𝑅% = 0,06

𝑈𝑅𝑅% = 0,032

𝑆𝑅𝑇 = 0,4 (MVA)

𝑈𝑅𝑇𝐿𝑉 = 0,4 (kV)

𝑍𝑇 =
𝑈𝐾𝑅%

100
∙

𝑈𝑅𝑇𝐿𝑉
2

𝑆𝑅𝑇
= 24 (mΩ) (8)

𝑅𝑇 =
𝑈𝑅𝑅%

100
∙

𝑈𝑅𝑇𝐿𝑉
2

𝑆𝑅𝑇
= 12,8 (mΩ) (9)

𝑋𝑇 = √𝑍𝑇
2 − 𝑅𝑇

2 = 20,3 (mΩ) (10)

Kabelové vedení

Kabelové vedení L1 AYKY 3 x 120 + 70 mm

𝑙1 = 250 (m)

𝑅 = 0,4423 (Ω ∙ km−1)

𝑋 = 0,15 (Ω ∙ km−1)

𝑅𝐿1 = 𝑅 ∙ 𝑙1 = 0,4423 ∙ 250 = 110,6 (mΩ) (11)

𝑋𝐿1 = 𝑋 ∙ 𝑙1 = 0,15 ∙ 250 = 23,5 (mΩ) (12)

𝑍𝐿1 = √𝑅𝐿1
2 − 𝑋𝐿1

2 = 116,8 (mΩ) (13)
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