Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Návrh pasivního domu s vytápěním pomocí tepelného čerpadla
Student: Vítek FÜRbacher Std. číslo: E13B0020P
Vedoucí: Aleš Hromádka

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá návrhem pasivního domu s vytápěním pomocí tepelného čerpadla. V prvním bodě je zdařile popsána definice pasivního domu. V druhém bodě je vysvětlen pojem tepelného čerpadla. Třetí bod je zaměřen na návrh tepelného čerpadla a s tím souvisejících náležitostí. Čtvrtý bod obsahuje technický popis systému s tepelným čerpadlem. V pátém bodě byla provedena ekonomická bilance tohoto projektu. Poslední bod porovnává tento projekt s a bez tepelného čerpadla.

Součástí této práce je taky kompletní technická dokumentace + výpočty související s připojením objektu. Student v průběhu semestru příliš nespolečně pracoval, ale výsledná práce je na velmi slušné úrovni.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 8.6.2017

.....
podpis vedoucího práce